



杉杉能源
NEEQ : 835930

湖南杉杉能源科技股份有限公司
HUNAN SHANSHAN ENERGY



年度报告摘要

— 2017 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www. neeq. com. cn或www. neeq. cc）的年度报告全文。

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

| | |
|-----------------|----------------------------------|
| 信息披露事务管理人/董事会秘书 | 张炯 |
| 职务 | 董事会秘书 |
| 电话 | 0731-88996788 |
| 传真 | 0731-88996566 |
| 电子邮箱 | zhang. jiong@shanshanenergy. com |
| 公司网址 | http://www. shanshanenergy. com/ |
| 联系地址及邮政编码 | 长沙高新开发区麓谷麓天路 17-8 号；邮编：410205 |
| 公司指定信息披露平台的网址 | www. neeq. com. cn |
| 公司年度报告备置地 | 公司董事会秘书办公室 |

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

| | 本期（末） | 上期（末） | 本期（末）比上期（末） 增减比例% |
|-----------------------------|------------------|------------------|----------------------|
| 资产总计 | 4,369,414,891.35 | 2,348,240,687.69 | 86.07% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产 | 1,425,104,180.55 | 795,631,101.84 | 79.12% |
| 营业收入 | 4,260,388,904.05 | 2,508,118,101.95 | 69.86% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润 | 601,745,518.67 | 206,074,309.79 | 192.00% |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润 | 512,621,293.96 | 198,730,124.59 | - |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -146,834,165.92 | 83,042,076.45 | -276.82% |
| 加权平均净资产收益率 | 55.43% | 28.73% | - |

| | | | |
|----------------------|------|------|---------|
| 基本每股收益（元/股） | 1.30 | 0.46 | 182.61% |
| 稀释每股收益（元/股） | 1.30 | 0.46 | - |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股） | 2.87 | 1.78 | 61.24% |

2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | | |
|---------|---------------|----------------|--------|------------|----------------|--------|----|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% | |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 148,888,900 | 33.33% | 39,622,800 | 185,533,900 | 37.39% | |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 147,400,000 | 33.33% | 28,060,000 | 181,248,900 | 36.53% | |
| | 董事、监事、高管 | - | - | 4,285,000 | 4,285,000 | 0.86% | |
| | 核心员工 | - | - | 4,300,000 | 4,300,000 | 0.87% | |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 297,777,800 | 66.67% | 12,855,000 | 310,632,800 | 62.61% | |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 297,777,800 | 66.67% | - | 297,777,800 | 60.02% | |
| | 董事、监事、高管 | - | - | 12,855,000 | 12,855,000 | 2.59% | |
| | 核心员工 | - | - | - | - | - | |
| 总股本 | | 446,666,700.00 | - | 49,500,000 | 496,166,700.00 | - | |
| 普通股股东人数 | | | | | | | 14 |

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|------------|-------------|------|-------------|----------|-------------|-------------|
| 1 | 宁波甬湘投资有限公司 | 442,200,000 | | 442,200,000 | 89.1233% | 294,800,000 | 147,400,000 |

| | | | | | | | |
|-------------------------------|-----------------|-------------|---------------|---------------|---------|-------------|-------------|
| 2 | 宁波杉杉新能源技术发展有限公司 | 4,466,700 | 28,060,000.00 | 32,526,700.00 | 6.5556% | 2,977,800 | 29,548,900 |
| 3 | 李智华 | 0 | 8,740,000.00 | 8,740,000.00 | 1.7615% | 6,555,000 | 2,185,000 |
| 4 | 彭文杰 | 0 | 2,000,000.00 | 2,000,000.00 | 0.4031% | 1,500,000 | 500,000 |
| 5 | 张炯 | 0 | 2,000,000.00 | 2,000,000.00 | 0.4031% | 1,500,000 | 500,000 |
| 合计 | | 446,666,700 | 40,800,000 | 487,466,700 | 98.25% | 307,332,800 | 180,133,900 |
| 前五名股东间相互关系说明：宁波杉杉新能源系甬湘投资的股东。 | | | | | | | |

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

前五名股东间相互关系说明：宁波杉杉新能源系甬湘投资的股东。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

执行《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》、《企业会计准则第 16 号——政府补助》和《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》。

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下：

| 会计政策变更的内容和原因 | 受影响的报表项目名称和金额 |
|---|------------------------------|
| 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据不调整。 | “其他收益”本期发生额：45,296,430.15 元。 |

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

适用 不适用

单位：元

| 科目 | 上年期末（上年同期） | | 上上年期末（上上年同期） | |
|------|------------|---------------|--------------|-------|
| | 调整重述前 | 调整重述后 | 调整重述前 | 调整重述后 |
| 其他收益 | 0 | 45,296,430.15 | | |

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用